
تحریم‏های جدید محکوم است
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه وضع 
تحریم‏های جدید توسط آمریکا در رابطه با بخش انرژی 
ایران را که به بهانه واکنش علیه اقدام دفاعی نیروهای 
مسلح ایران علیه اهداف نظامی رژیم صهیونیستی 
اعمال گردیده است، اقدامی غیرقانونی و ناموجه 
دانسته و آن را به شدت محکوم کرد. بقائی با توصیف 
عملیات موشکی ایران علیه رژیم صهیونیستی به عنوان 
اقدامی قانونی و منطبق با حقوق بین‏الملل در راستای 
اعمال حق ذاتی دفاع مشروع، اقدام آمریکا در اعمال 
تحریم بر ضد چند شرکت و کشتی را که به ادعای آمریکا 
در انتقال محصولات نفتی ایران مشارکت دارند، فاقد هر 
نوع مبنای قانونی یا منطقی معرفی کرد و آن را نوعی 
»باج‏دهی« به رژیم یاغی اسرائیل دانست. او تاکید کرد: 
آمریکا به‏عنوان مهمترین حامی سیاسی و تامین‏کننده 
اصلی تسلیحات مورد استفاده رژیم صهیونیستی در 
نسل‏کشی غزه و تجاوز به لبنان، شریک و همدست این 
رژیم در ارتکاب شدیدترین جنایات بین‏المللی محسوب 
می‏شود. وضع تحریم علیه جمهوری اسامی ایران 
تحت عنوان حمایت از رژیم صهیونیستی، ضمن اینکه 
موجد مسئولیت بین‏المللی دولت آمریکاست، باعث 
جری‏تر شدن رژیم اشغالگر و ادامه کشتار بی‏گناهان و 
تهدید صلح و امنیت منطقه و جهان از سوی این رژیم 
خواهد گردید. اعتیاد رژیم آمریکا به سیاست تهدید و 
فشار حداکثری علیه ملت ایران، هیچ تاثیری بر اراده 
جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از حاکمیت، تمامیت 
ارضی، منافع ملی و اتباع خود در برابر هرگونه اقدام 

تجاوزکارانه و تعرضات خارجی نخواهد داشت.

هنری کیسینجر، 
سیاستمدار آمریکایی 

معتقد بود که 
بازدارندگی هسته‏ای 

تنها برای امنیت 
دوران جنگ سرد 
حیاتی بود اما این 
نظریه هیچ ارزشی 
در دوران پس از 

جنگ سرد ندارد و 
هیچ تضمینی برای 
ثبات در قرن 21 

ایجاد نمی‏کند

آماده هر سناریویی هستیم
»عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران 
هدف سفرش به بغداد را بحث و تبادل‏نظر با 
مقامات عراقی در مورد تحولات منطقه و رایزنی 
منطقه‏ای عنوان و تاکید کرد: ما خواهان 
جنگ و تنش نیستیم اما آماده هر سناریویی 
هستیم. با این وجود، هدف ما این است که 
باید با کمک کشورهای منطقه از هر فاجعه‏ای 
جلوگیری شود. سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران ظهر یکشنبه در چارچوب یک 
سفر رسمی وارد فرودگاه بین‏المللی بغداد شد و 
مورد استقبال مقامات عراقی و سفیر کشورمان 
در بغداد قرار گرفت. این سفر در چارچوب 
سلسله‏سفرهای منطقه‏ای وزیر امور خارجه ایران 
انجام شده است. عراقچی پیش از این با سفر به 
عربستان سعودی، قطر و لبنان با مقامات این 
کشورها درباره مسائل و تحولات منطقه بحث و 
تبادل‏نظر کرده بود. عراقچی قرار است پس از 
دیدار و گفت‏وگو با مقامات عراقی، راهی مسقط 

پایتخت عمان شود.
فواد حسین، وزیر خارجه عراق نیز در 
کنفرانس خبری مشترک با وزیر خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در بغداد گفت: »دولت عراق درباره 
پیامدهای جنگ در منطقه هشدار داده بود و 
اعلام کردیم که تجاوزگری رژیم اسرائیل به لبنان 
سبب جنگ دیگری خواهد شد. تداوم جنگ 
در غزه و لبنان، امنیت و ثبات منطقه را با تهدید 
مواجه کرده است.«  فواد حسین همچنین 
گفت: »خطر جنگ و توسعه آن در منطقه 
وجود دارد و جمهوری اسامی ایران توسط 
رژیم اسرائیل تهدید و فضای جنگی در منطقه 
ایجاد شده است. رژیم اسرائیل تهدید می‏کند 
که پایگاه‏های مشخصی را در کشور همسایه 
ما هدف قرار دهد.« وزیر خارجه عراق با بیان 
اینکه »تهدید علیه عراق نیز وجود دارد«، تصریح 
کرد: »هدف از این تهدیدهای رژیم اسرائیل 
این است که عراق وارد عرصه جنگ شود. ما در 
عراق به‏طور کامل از بهره‏گیری از فضای عراق 
برای هدف قرار دادن کشورهای همسایه را رد 
می‏کنیم.«  او تاکید کرد که »تماس‏ها با دوستان 
عراق ادامه دارد تا شبح جنگ را از منطقه و عراق 

دور کنیم.«
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ساخت بمب اتم، همان موضع مقام معظم رهبری است 
که بارها بر آن تأکید کرده‏اند. دولت نیز جزئی از حاکمیت 
است و موضوعاتی نظیر انرژی هسته‏ای با راهبری مقام 
معظم رهبری تنظیم می‏شود. ایشان بارها اعلام کرده‏اند که 
جمهوری اسلامی توان ساخت بمب هسته‏ای را دارد، اما از 
نظر شرعی این کار حرام است. این موضع رسمی حاکمیت 
جمهوری اسلامی ایران است«. ویلیام برنز، مدیر سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا نیز به تازگی، بار دیگر اعلام کرده که 

هیچ مدرکی دال بر چنین تصمیمی وجود ندارد. 

بازدارندگی هسته‏ای �
هرچند جمهوری اسامی ایران از زمان شکل‏گیری 
پرونده هسته‏ای در سال ۲۰۰۳ که متعاقب برگزاری 
کنفرانس مطبوعاتی از سوی اعضای سازمان مجاهدین 
خلق موسوم به شورای ملی مقاومت ایران در واشنگتن 
صورت گرفت، همواره در مظان این اتهام قرار گرفته که 
درصدد ساخت بمب هسته‏ای است اما ایده بالابردن سطح 
بازدارندگی کشور با استفاده از ساخت بمب هسته‏ای، 
ایده‏ای ساخته و پرداخته جمهوری اسامی نیست. 
محمدرضا پهلوی، آخرین شاه ایران، کسی بود که از همان 
ابتدای کلید خوردن هسته‏ای شدن ایران، درصدد ارتقای 
آن تا دستیابی به بازدارندگی هسته‏ای بود که حتی آن را 

کتمان نیز نکرد. 
با مرور تاریخ می‏توان به این تحلیل دست یافت که از 
همان دوران نیز به مسئله توسعه‏طلبی‏های اسرائیل واقف 
و به‏دنبال ایجاد موازنه در منطقه خاورمیانه بوده‌اند چراکه 
اساساً اسرائیل تنها کشوری در منطقه خاورمیانه بود که 
برنامه هسته‏ای خود را آن هم به‏صورت غیرشفاف و پنهانی 

دنبال می‏کرد.
به ادعای بسیاری از نزدیکان به دربار، کسب قدرت و 
افزایش پرستیژ نه‏تنها در محدوده جغرافیایی خاورمیانه، 

دیپلمات‌ها

اینکه آب به آسیاب دستگاه تبلیغاتی دشمنان علیه ایران بریزد، نتیجه 
دیگری ندارد. همچنین این نکته بسیار مهم است که بدانیم توان 
ساخت بمب هسته‏ای یک موضوع و توان نگهداری امن از آن یک 

موضوع دیگر است که یک فناوری پیشرفته‏تری می‏خواهد 
که شما بتوانید آن بمب را به صورت امن نگه دارید که 

به خودمان آسیب نزند. از سوی دیگر یک فناوری 
پیشرفته‏تری نیاز است تا بتوانید از آن در مکان و 
زمان معینی استفاده کنید. این‏ها موضوعاتی 
نیست که ایران اساساً تا امروز دنبال آن‏ها رفته 
باشد چراکه هیچگاه در دکترین هسته‏ای ایران 
مطرح نبودند. بنابراین افرادی که اینگونه مسائل 

را مطرح می‏کنند توجهی به این امر ندارند که اگر 
حتی همین حالا اراده برای ساخت بمب 

داشته باشیم، چگونه آن را 
به‏صورت امن نگه خواهیم 
داشت و چگونه می‏توانیم 

از آن استفاده کنیم. می‏خواهم بگویم واقعیت این است که ما در 
مطرح کردن این مسائل هیچ سودی نداریم چراکه اگر مخاطب این 
سخنان کشورهای غربی هستند که آن‏ها برنامه هسته‏ای ما را رصد 
می‏کنند که جزئیات آن شامل تعداد سانتریفیوژها و میزان 
اورانیوم غنی‏شده هر سه ماه یکبار در گزارش مدیرکل 
آژانس به اعضا ارائه و هربار نیز برخلاف اساسنامه، 
از سوی رسانه‏ها منتشر می‏شود. بنابراین نمی‏دانم 

مخاطب این سخنان چه کسانی هستند.
Ó  در خصوص مسئله بازدارندگی که شما در سوال‌

نخست به آن اشاره کردید؛ اساساً این بحث مطرح 
است که در ساختار امروز نظام بین‏الملل دیگر 
بازدارندگی هسته‏ای جایی ندارد و از مصادیق آن نیز 
به واقعه ۱۱ سپتامبر و پس از آن واکنش موشکی 
ایران اشاره می‏کنند. آیا حتی با توجه 
به هزینه‏های حرکت به سمت 
ساخت بمب، آیا این موضوع 

می‏تواند ایران را در مصونیت کامل قرار دهد؟
تا آنجایی که من می‏دانم، واقعیت این است که ما در شرایطی 
هستیم که تولید بمب هسته‏ای، جز دردسر چیزی برای ایران به 
ارمغان نخواهد آورد به این معنا که به یک باره یک جبهه متحد 
بین‏المللی را علیه خودمان شکل خواهیم داد. کشورهایی که تجربه 
ساخت بمب هسته‏ای داشتند، پیش از آن برایش زمینه‏سازی 
کرده‏اند و تحت حمایت سایر کشورهای متحد بودند اما در شرایطی 
که ایران در تنهایی استراتژیک قرار دارد و خودش هم تمایل دارد 
اینگونه باشد، حرکت به سمت ساخت بمب هسته‏ای ولو اینکه ما آن 
سه مرحله ساخت، نگهداری امن و استفاده در زمان و مکان درست را 
مدیریت کنیم، این نه‏تنها برای ما حاشیه امن ایجاد نخواهد کرد بلکه 
همانطور که ذکر کردم، یک جبهه متحدی را علیه ما شکل خواهد 
داد و حتی کشورهایی مانند چین و روسیه نیز معتقد به ایران دارای 
بمب هسته‏ای نیستند. این شعارهای داغ دستیابی به بمب هسته‏ای 
هیچ‏گاه جز دردسر برای کشور نداشتند و نتیجه آن را بارها نیز تجربه 

کرده‏ایم. باید با موضوعات واقع‏بینانه برخورد کنیم.    

بلکه فراسوی محدوده خلیج‏فارس و اقیانوس هند و 
همچنین ایجاد موازنه قدرت در منطقه از موضوعات 
مورد توجه ایران بود و همین امر نیز ایران را به سمت 
انرژی هسته‏ای سوق داد؛ دانشی که هرچند با بهانه 
پایان قریب‏الوقوع منابع فسیلی قابل توجیه بود اما در 
ورای آن توجه ایران به تسلیحات هسته‏ای حتی از دید 
ایالات متحده نیز پنهان نمانده بود؛ به‏طوری‏که مذاکرات 
هسته‏ای ایران با آلمان غربی و برزیل، مایه خشم و ناراحتی 
کیسینجر و وزارت امور خارجه بود، زیرا بر این نظر بودند 
که بُن )پایتخت آلمان در آن زمان( موضعی به اندازه کافی 

مستحکم در قبال قضیه بازفرآوری نداشته است.
کیسینجر در این رابطه گفته بود که »ما قویاً به جمهوری 
فدرال آلمان تصریح کرده بودیم که تجهیزات بازفرآوری در 
اختیار ایران نگذارد«. همچنین بنا بر شواهد، این میزان 
سرمایه‏گذاری برای کشوری که تا آن روز محدودیتی در 
مراوده تجاری با دنیا نداشت، امری ورای اهداف اقتصادی 
بوده است. اسدالله علم، وزیر دربار نیز در یادداشت‏های 
خود با اشاره به قراردادها با طرف‏های خارجی برای ساخت 
نیروگاه اتمی این میزان سرمایه‏گذاری را عجیب دانسته 
است و می‏نویسد: »ساختن نیروگاه اتمی که شش برابر 
گران‏تر از نیروگاه حرارتی گازی تمام می‏شد، با هیچ منطقی 
جور در نمی‏آمد، مگر آنکه فرض شود شاه در اندیشه 
دسترسی به بمب اتمی بوده است«. مورد دیگر اظهارنظر 
شاه پس از امضای قرارداد همکاری ایران و فرانسه است، 
برای غنی‏سازی اورانیوم در فوریه ۱۹۷۴ که محمدرضا 
پهلوی در پاسخ به این پرسش خبرنگار روزنامه لوموند که 
پرسید آیا ایران روزی به بمب اتمی دست خواهد یافت؟ 

گفت: »بدون شک! زودتر از آنچه باور آن می‏رود«.
استفاده  قدمت  به  بازدارندگی  راهبرد  قدمت 
سازمان‏یافته از خشونت می‏رسد اما تنها در قرن بیستم 
بود که این منطق در دکترین‏های استراتژیک متعارف و در 
شیوه سیاسی به کار گرفته شد. در دهه ۱۹۵۰ میلادی و 
با ورود تکنولوژی‏های جدید و صحبت از انهدام قطعی و 
متقابل، نظریه بازدارندگی هسته‏ای توسط استراتژیست‏ها 
و سیاستگذاران بیان شد. در این زمان هر دو ابرقدرت یعنی 
ایالات متحده و شوروی از یک حمله هسته‏ای علیه یکدیگر 
بیمناک بودند که بازدارندگی سبب حل این پازل شد. این 
وضعیت امنیتی برنارد برودی را بر آن داشت که بگوید »تا به 
این لحظه هدف اصلی تشکیلات نظامی، پیروزی در جنگ 
بوده اما از این لحظه به بعد، مقصود اصلی پیشگیری از 

جنگ است«. 
با این حال، هنری کیسینجر، سیاستمدار آمریکایی 
معتقد بود که بازدارندگی هسته‏ای تنها برای امنیت دوران 
جنگ سرد حیاتی بود اما این نظریه هیچ ارزشی در دوران 
پس از جنگ سرد ندارد و هیچ تضمینی برای ثبات در قرن 
21 ایجاد نمی‏کند. بازدارندگی هسته‏ای متقابل در دوران 
جنگ سرد غالباً شامل دو بازیگر آمریکا و شوروی بود که به 
لحاظ ساختاری وجه تمایزی نداشتند، بنابراین در کشور 
فهم مشترکی از بازدارندگی داشتند. این در حالی است که 
امروز با تعدد بازیگران هسته‏ای و تمایز ساختارهای حاکم بر 

کشورها، فهمی مشترک از بازدارندگی وجود ندارد. 

تهدید یک کشور هسته‏ای �
پس از آنکه ایران در پاسخ به ترور اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس در تهران و همچنین سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب‏الله در بیروت، ۱۸۰ موشک بالستیک 
را به سمت اسرائیل شلیک کرد؛ بسیاری از چهره‏های 
راستگرای رادیکال خواهان هدف قرار دادن تاسیسات 
هسته‏ای ایران شدند که سال‏هاست به جدی‏ترین تهدید 

تل‏آویو علیه تهران بدل شده است.  
این تهدید اسرائیل با واکنش ایالات متحده و 
دیپلمات‏های غربی مواجه شده است. وب‏سایت سازمان 
رادیو و تلویزیون اسرائیل نوشت:»جو بایدن، رئیس‏جمهور 
آمریکا در تماس با نخست‏وزیر اسرائیل، مخالفت خود را با 
حمله اسرائیل به تاسیسات هسته‏ای و نفتی ایران اعلام 
کرده است«. این در حالی است که براساس ادعای رویترز، 

کشورهای منطقه مانند عربستان، امارات و قطر نیز اعلام 
کرده‏اند که اجازه استفاده از حریم هوایی‏شان را برای حمله 
احتمالی به ایران، به اسرائیل نخواهند داد و همزمان از کاخ 
سفید خواسته‏اند تا تل‏آویو را از حمله به تاسیسات نفتی 
و هسته‏ای ایران بازدارد. کارشناسان معتقدند که اسرائیل 
بدون کمک آمریکا قادر نخواهد بود تا حمله موفقیت‏آمیزی 
را به تاسیسات هسته‏ای ایران داشته باشد چراکه 
جنگنده‏های این رژیم، برای اجرای این عملیات نیاز به 
سوخت‏گیری در آسمان دارند که تنها با نیروهای پشتیبانی 
ایالات‏متحده امکان‏پذیر است یا باید در یکی از پایگاه‏های 
آمریکا در منطقه اقدام به سوخت‏گیری کنند که به نظر 
می‏رسد تلاش‏های دیپلماتیک تهران و همچنین عدم 
اعطای چراغ سبز از سوی آمریکا موجب شده تا هیچ‏کدام 
از کشورهای همسایه، تمایلی به هم‏پیمانی با تل‏آویو در این 

مورد مشخص نداشته باشند. 
یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل هفته گذشته و در جریان 
بازدید از یک واحد اطلاعاتی ارتش اسرائیل گفت: »حمله 
ما مرگبار، دقیق و بالاتر از همه غافلگیرکننده خواهد بود، 
]ایران[ متوجه نخواهد شد که چه اتفاقی افتاده و چگونه 
این اتفاق رخ داده است، آنها نتایج را خواهند دید«. 
سخنان گالانت نشان می‏دهد، رهبران اسرائیل ممکن 
است با توجه به عدم همراهی متحدانش برای حمله به 
تاسیسات هسته‏ای ایران، بار دیگر ایده یک خرابکاری را در 

سر داشته باشند.  

بهانه یک حمله نظامی  �
روز شنبه مقاله‏ای در نیویورک‏تایمز منتشر شد که مدعی 
است به اسناد محرمانه‏ای دست یافته که نشان می‏دهد 
حماس تلاش کرده بود ایران را برای پیوستن به حمله ۷ 
اکتبر متقاعد کند. براساس این اسناد، »در ژوئیه ۲۰۲۳، 
حماس یکی از مقامات ارشد خود را به لبنان اعزام کرد 
تا با یکی از فرماندهان ارشد ایرانی ملاقات کند و از او 
درخواست کمک برای ضربه زدن به اهداف حساس در آغاز 
حمله داشت«. براین اساس، نویسندگان این مقاله درصدد 
القای این موضوع هستند که تهران، در جریان عملیات 
طوفان‏الاقصی بوده است درحالی‏که تمامی تلاش‏های 
اسرائیل در ماه‏های نخست پس از آغاز جنگ براین امر 
متمرکز بود تا ثابت کنند ایران، برنامه‏ریز و حامی عملیات 
حماس بود. رهبر انقلاب در نخستین سخنرانی خود پس از 
عملیات حماس آن را عملیاتی کاملًا فلسطینی دانستند و 
حتی مقامات آمریکایی می‏گویند اطلاعاتی در دست دارند 
که نشان می‏دهد رهبران کلیدی ایران از حمله ۷ اکتبر 

حماس غافلگیر شدند. 
با توجه به زمان انتشار این مقاله و بیان جزئیاتی برای 
ایجاد ابهام در نقش احتمالی ایران در عملیات حماس پس 
از گذشت یک‏سال از این واقعه، بیشترین احتمال می‏تواند 
متوجه این موضوع باشد که گویا افکار عمومی جهان -که 
در ایران، آنطور که باید به اهمیت آن پرداخته نمی‏شود- در 
حال آماده شدن برای عملیات احتمالی اسرائیل علیه ایران 
هستند. دفتر نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد در 
پاسخ به سوال نیویورک‏تایمز و وال‏ استریت ژورنال پیرامون 
دسترسی رژیم صهیونیستی به اسنادی درخصوص اطلاع 
کشورمان از عملیات ۷ اکتبر گفت: »در شرایطی که 
مسئولین حماس مستقر در دوحه اعلام کرده‏اند که آن‏ها 
هم اطلاعی از این عملیات نداشته‏اند و طراحی، تصمیم 
و مدیریت عملیات مزبور، صرفاً بر عهده شاخه نظامی 
حماس مستقر در غزه بوده است، هر نوع ادعایی که این 
عملیات را به ایران و یا حزب‏الله چه به‏صورت جزئی یا 
کلی مرتبط نمایند، فاقد اعتبار بوده و سندسازی تلقی 
می‏گردد«. همزمانی مطرح شدن درخواست تعدادی از 
نمایندگان مجلس برای تغییر دکترین هسته‏ای درحالی‏که 
غرب و اسرائیل به دنبال بهانه‏ای برای برخورد نظامی با 
ایران هستند، توجه را به این موضوع معطوف می‏کند که 
تا چه میزان در این برهه حساس، عقلانیت حاکم برکشور 
می‏تواند بازدارندگی به مراتب بیشتر از بمب هسته‏ای 

داشته باشد. 


